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Streszczenie. Przedstawiono nowe technologie otrzymywania 
ogniotrwałych' wyrobów Izolacyjnych, w których zastosowano odpady 
przemysłowe, powstające w zakładach papierniczych 1 elektrowniach.

Na podstawie wymienionych odpadów uruchomiono produkcję wyro» 
bów "Imozis" o gęstości pozornej 0,5 g/car, współczynniku przewod
ności cieplnej w temp. 940°C - 0,16 W/aK 1 temperaturze stosowania 
1050 C', mogęcych znaleźć zastosowanie do Izolacji różnych urzędzaó 
cieplnych.

W trakcie prób przemysłowych znajduję się płyty ochronne 
"Wlmocos" przeznaczone do ochrony zasadniczego wyłożenia kadzi 
pośrednich układu cięgłego odlewania stall.

W stadium prób wielkolaboratoryjnych jeat technologia wytwarzani« 
lekkich kruazyw ogniotrwałych, które można stosować jeko zasypkę 
izolacyjna lub jako półprodukt produkcji izolacyjnych wyrobów 
lub betonów ogniotrwałych.

Przewidywana do zagospodarowania w 1990 roku Ilość odpadów 
papierniczych wynosi 700-800 Mg/rok,“a odpadów elektrownlanych 
ok. 100 Mg/rok.

Zastosowanie wyrobów według opracowanych technologii powoduje 
powstanie oszczędności energetycznych oraz zmniejszy zanieczysz
czenie środowiska.

W ostatnich latach podjęto w Instytucie Materiałów Ogniotrwałych 
w Gliwicach prace technologiczne nad opracowaniem sposobu wytwarzania 
ogniotrwałych tworzyw izolacyjnych.

Efektem tych działań jest opracowanie technologii 1 uruchomienie pro
dukcji wyrobów o niskim współczynniku przewodności cieplnej 1 o małej 
gęstości pozornej.

W grupie tych wyrobów na szczególnę uwagę zasługuję wyroby izolacyjne 
"Imozis", płyty ochronne "Wlmocos'' oraz izolacyjne kruszywa ogniotrwałe.
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Płyty "Imozls", w skład których wchodzi 20 - 25 % wag. odpadów pa. 
plarnlczych 1 25 - 30 % wag. odpadów elektrownlanych sg nowoczesnym 
wyrobem do izolacji cieplnej.

Ze względu na małę gęstość pozornę /ok. 0,5 g/cm3/ oraz niski współczyn. 

nlk przewodności cieplnej, wynoezęcy w temperaturze 940°C-0,16 W/mK, 
mogę być stosowane jako izolacja termiczna wszelkich urzędzeó cieplnych, 
a w niektórych nawet jako waratwa pracujęoa.

Sę bardzo proate w montażu, nadaję się do ręcznaj obróbki. Można 
z nich wycinać dowolne kształty, wbijać w nie gwoździe, kleić.
Zaletę opracowanej technologii jest również fakt, ża poprzez odpowiedni 
dobór surowcowy, szczególnie dodatek odpadów papierniczych, do mieszanki 
nie wprowadza się żadnego spoiwa.

Głównym środkiem wlężęcym sę bardzo drobne włókna ścieru 1 celulozy, 
a wytrzymałość mechaniczna płyt po wysuszeniu jest wystarczajęca do 
transportu 1 montażu.
Maksymalna temperatura stosowania płyt "Imozls" wynosi 1050°C.
Wyroby izolacyjne z tworzywa "Imozls* mogę być produkowano w różnych 

formach, w zależności od wymagać odbiorców, np. klinów, kształtek O pm*. 
kroju trapezowym lub półcyllndrów, płyty o profilu łukowym, jednak naj. 
więcej zamówień dotyczy płyt płaskich.

Podstawowy wymiar tych płyt wynosi 644 x 321 mm, a ich grubość od 
25 do 64 mm. Wymiary te można zmieniać w zależności od zapotrzebowanie. 
Technologia wytwarzania tych wyrobów polega na wymieszaniu w mieszadła 
śmigłowym surowców z wodę, zaformowanlu z powstałej w ton sposób gęstwy 
płyt na stołach próżniowych, a następnie ich wysuszeniu.

Surowcami do produkcji płyt "Imozls* sęt wełna mineralna, ziemia 
krzemionkowa, odpady papiernicze oraz odpady elektrownlane. Zastosowane 
odpady stanowię 50 % masy.

W toku produkcji papieru tworzy się bardzo wiele różnych odpadów. 
Oednym z nich jest tzw. "gęszcz" lub "masa łapana."^ powetajęca przez
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zdekantowanla wód odciekowych. W ich skład wchodź« drobniejsze włókna 
celulozy i ścieru, które przeszły przez sito zainstalowane na naezynech 
papierniczych, a takie część wypełniacza i kleju.

Rodzaj wypełniacza zależy od gatunku wytwarzanego papieru, a w gru
pie wielu stosowanych wypełniaczy dość powszechne eiejace zajmuje 

kaolin.
Tak więc “gęszcz* z niektórych zakładów papierniczych etanowi miesza*» 

nlnę włókien celulozowych oraz kaolinu.
Kaolin jest powszechnie stosowanym surowcem w produkcji wyrobów ognio
trwałych 1 mieszanina kaolinu z trocinami etanowi podstawowę kompozycję 
w tradycyjnej technologii wytwarzania izolacyjnych wyrobów ogniotrwałych. 
NaleZy podkreślić, że kaolin, stosowany w przemyśle papierniczym jako 
wypełniacz, charakteryzuje al« wysok« czystości« chemicznę, dużym stop
niem rozdrobnienia oraz wysokę ogniotrwałości« zwykł«.

Stęd tai zainteresowania tymi odpadami przemysłu materiałów ognio
trwałych.

Przeprowadzono więc rozeznanie co do ilości odpadów oraz zawartości 
w nich kaolinu w róZnych zakładach papierniczych. Okazało się, że inte
resujące nas odpady, tzn. o zawartości kaolinu powyżej 30 %, znajduje 
się w: Myszkowskich, Głuchołaskich, Kostrzyóskich, Szczecińskich, 
Kluczewskich 1 Karkonoskich Zakładach Papierniczych, a sumaryczna ich 
ilość wynosi ok. 15.000 Mg/rok.

Niewielka część tych odpadów zostaje wykorzystana do produkcji gor
szych gatunków papieru, natoaiaet przeszło 90 % tej masy Jest wywożona 
z zakładów na zwałowiska, powoduJęc zanieczyszczenie środowiska.

Drugim rodzajem odpadów, wykorzystanym w technologii produkcji płyt 
"Imozis", sę odpady elektrowniane, tzw. mikrosfery. S« to sferyczne 
cz«Bteczki gllnkorzemianów, wypełnione dwutlenkiem węgla 1 szotem, 
otrzymane przez specjalnę przeróbkę popiołów lotnych.
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Podstawowe parametry mikrosfer, to gęstość nasypowa w stanie suchys 
0,35 - 0,42 g/cm3, temperatura spiekania 1293-1473 K, wilgotność ok.
35 %, zawartość frakcji 60 - 250 mm, 60 - 88 56# o frakcji 60 - 500 ni
- 82 - 94 %.

W 1980 roku roczna produkcja mikrosfer wynosiła 800 ton, przewldywa- 
ny jest wzrost produkcji do wielkości 10 - 20 tya. Mg ton, czyli 
25 - 50 tys. m3 rocznie.

Zastosowane w omawianej technologii odpady papiernicze epsłnlaję 
rolę eurowca ogniotrwałego z domieszkę włókien, które nadaję gotowy« 
wyrobom wytrzymałość meohanlcznę, pozwalajęcę na traneport 1 montaż 
wyrobów bezpośrednio po wysuezenlu. Wprowadzanie do masy mikrosfer 
przyspiesza procea filtracji, co aa decydujęcy wpływ na wydajność 
procesu.

Płyty "Imozls■ aę wyrobami o bardzo dobrych własnośolaoh izolacyj
nych, a technologia ich wytwarzania jeat technologię energooezozędnę, 
głównie z powodu wyeliminowania kosztownej operacji wypalania. 
Wypalenie tych wyrobów następuje bowiem wraz z uruchomieniem urzędzs- 
nia, w którym zoatały zabudowane.

Produkcję płyt "Imozle" uruchomiono pod konleo 1985 r., a pełny rozruch 
linii technologicznej oslęgnlęto dopiero w 1986 r.

Dotychczas wyprodukowano ok. 250 Mg tych wyrobów, czyli ok. 500 a3. 
Zostały one zakupione przez kllkadzleslęt przedsiębiorstw. Do najwięk
szych odbiorców należy za liczyć i
- Zakłady Chemiczne "Police* w Szczeolnle,
- Hutę “Batory" w Chorzowie Batorym,
- Hutę "Florian" w Świętochłowicach,
- Hutę "Stalowa Wola" w Stalowej Woli,
- Elektrownię "Rybnik" w Rybniku,
- Elektrownię "Blachownia" w Kędzierzynie-Kożlu,
- Zespół Elektrowni "Żerań" w Warszawie,
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• Kopalnię Węgla Kamiennego "Anna" w Wodzieławlu-Pszowle,
- instytut Mechaniki Precyzyjnej w Warszawie,
• Bydgoskę Fabrykę Kabli w Bydgoszczy,
- Zakłady Azotowa wa Włocławku,
. Zakłady Aparatury Chemicznej "Metalchem" w Opolu,
- Lubuakla Zakłady Termotachnlezne "Elterma" w Świebodzinie,
- Hutę 1 Maja w Gliwicach.

Z posiadanego przez nas rozeznania zoatały one zastosowane w kuźni
czych piecach grzewczych, w placach przepychowych, do wyżarzania w pla
cu normalizacyjnym do ocynkowania blach, Jako zabezpieczenia konstrukcji 
nośnej holi, belek podsuwnlcowyeh, ru roc lęgów oraz murów, do wykonania 
przegrody spalinowej w kotła parowym, do Izolacji ścian płaca "Ebnara"
1 placów samotokowych, do izolacji kanałów elęgarek do folii szklanej, 

w ścianie bocznej kotła typu "Paukar", do budowy elektrycznych pleców 
tunelowych, elektrycznych pieców allilowych dwutunelowych, w plecach 
oporowych do obróbki dopinaj, do napraw awaryjnych płaca skrzyniowego 

raformlngu 1°.
Wobec długlago okraau eksploatacji urzędzeó, w których zabudowano 

płyty "Imozle", a także z powodu nla przeprowadzania odpowiednich po
miarów, nie posiadamy Informacji o efaktaoh powstałych w wyniku zasto

sowania płyt "Imozla*.
Większość odbiorców zakupuje u producenta wyroby 1 montuje bez kon

sultacji z naszym Instytutem.
Wyjętak stanowię Hutyt "Betory", "Florian* 1 1 Maja, ta ostatnia głów
ni« ze względu na bllekę odległość oraz dobrę współpracę z Inetytutam.

w 1984 r. próbnę partię płyt "Imozia" zabudowano w Hucie "Florian* 
na ściany boczne pleców grzewczych przepychowych. Przeprowadzono po

miar temperatur na pancerzu przed zastosowaniem płyt "Imozle" oraz 
po 10 miealęcach eksploatacji placów.

Pomiary te wykazały obniżenie temperatury pancerza średnio o 35°c.
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Przy nodemlzacjl pieca karuzelowego w wydziale walcowni rur w Hucla 
"Batory", która miała miejsce w maju 1986 r., zastosowano 300 m2 płyt 
"Imozls". Oo chwili obecnej piec pracuje bardzo dobrze, a zastosowania 
tego materiału spowodowało większo elastyczność termodynamiczne, pole- 
gajęcę na szybszym dochodzeniu pieca do zadanej temperatury oraz śred
nie oszczędności gazu na 1 Mg produkcji o ok. 12 %, w tyn z tytułu zas
tosowania płyt "Imozla" w granicach 3 - 7 %.

w Hucie 1 Maja w 1985 r. płyty "Imozls" wykorzystano do wykonania 
przegrody spalinowej w kotle parowym Babcok-Wllcoz III. Zużyto 100 a2 
płyt, zaatępujęc nimi specjalne kształtki szamotowe, nie produkowane 
obecnie przez przemysł materiałów ogniotrwałych. Po upływie roku prze
prowadzono obserwacje, które wykazały, że wykładzina nla wykazuje ubyt
ków 1 w dalszym clęgu można ję eksploatować. Dalsza obserwacja i opiniesi
możliwe do przeprowadzenia po sezonie grzewczym 1986/87, w czasie remon
tu kotła.

Ze względu na awe własności clepło-chłonne, małę gęstość pozornę, 
duży format oraz łatwość montażu 1 możliwość przycinania, wyroby ta 
winny znaleźć szerokie zastosowanie przy izolacji wszystkich urzędzeó 
cieplnych.

Zapotrzebowanie na ten typ nateriałów dosyć szybko wzrasta, już do 
Zwlęzku Radzieckiego w styczniu br..producent posiadał zamówienia na 
400 Mg, w tym 150 Mg wraz z urzędzenlaml, w których te materiały będę 
zastosowane.

Rozpowszechnianie tych wyrobów jest wynikiem przeprowadzania szero
kiej, Jak na warunki placówki naukowo-badawczej, kampanii reklamowej.

Płyty "Imozls" przedstawione były na wielu konferencjach i sympo
zjach krajowych i międzynarodowych, wystawach, giełdach, targach 
1 konkursach.

Nawlęzano również bezpośredni kontakt z wieloma zakładami, w których 
według naszego rozeznania mogły one znaleźć zastosowanie.
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Mimo wszystko wielkość produkcji płyt "Imozis" nie Jest na tyle duża, 
aby stosowane w niej odpady papiernicza i elektrowniane zoatały całko* 

wicie zagospodarowane.
Drugim kierunkiem, w którym odpady papiernicze znalazły zastosowania 

aa płyty ochronne "Wimocos". Wprawdzie udział procentowy odpadów w masie, 
przeznaczonej do wytwarzania tych płyt jeat niewielki /5 - 10 %/, to 
jednek ze względu na swe specyficzne własności ich udział w masie jaat 

niezbędny.
Płyty "Wimocoe" przeznaczone sę do wyłożenia kadzi pośrednich systemu 
clęgłego odlewania stall. Tsgo rodzaju płyty produkowane sę w świście 
od 1970 r., a stosowane przez wiole krajów europejskich oraz Oaponlę,
Kanadę, Egipt, Kolumbię, Syrię. Nadaję się do pracy zarówno w kadziach 
dużych /350 Mg/, jak 1 małych, o różnej konstrukcji, dla stall stopo
wych, stall szynowej, manganowej, nlakowęglowej 1 Innych.

Sę to wyroby jednorazowego uiycle, przy czym najwlękeze oszczędności 
uzyskuje się przy sekwencyjnym rozlewaniu stali. Płyty ochronne układa 
się bezpośrednio na ogniotrwałę wymurówkę kadzi, wykonanę z szamotu 
lub w rozwlęzaniach nowoczesnych z ma a lub betonów.

Po zakończeniu odlewania stall kadź obraca się do góry dnem, płyty 
wysypuję się z kadzi, pozostawlajęc gładkie, bez zniszczeń, zasadnicze 

wyłożenie.
Płyty mogę mieć różne grubości, zależnie od czasu ich pracy. Pokrywa- 

ję one wszystkie części obmurza, z wyjętklem kształtki uderzeniowej. 
Instaluje się je bardzo proeto, układajęc szczelnie w kadzi, a drobne 
powstajęce szczeliny wypełnia zaprawę twardniejęcę na powietrzu. Ewen
tualne luzy pomiędzy płytami a wymurówkę zasypuje elę suchym piaskiem.

Korzyści wynikajęce z zastosowania tego typu wykładziny w kadziach 
pośrednich zależę od warunków eksploatacyjnych, w tym: wielkości kadzi, 

ilości sekwencji, temperatury etali., stopnia napełnienia kadzi.
Według literatury korzyści te sę następujęce:



470 A. Sobolewska

- skrócony czas wygrzewania kadzi«
- zmniejszona częstotliwość wyalany wymurówkl zaaadniczaj kadzi. Praouja 

ona wówczas przy wymurówca z kształtek szamotowych 40 - 60 wytopów« 
natomiast przy masach 1 batonaoh 300 wytopów«

- możliwa Jest stosowania w wymurówca wyrobów ognlotrwałyoh w gorszym 
gatunku«

- skrócony zostaje czas międzyoperacyjny, j~
- możliwe jest wyeliminowania pokrywy kadzi«
- wzrasta wydajność kadzi z uwagi na podniesienia temperatury atmll

0 5 -  15 K,

- łatwiejsza obsługa« nie trzeba usuwać skrzepów.
Ponieważ płyty oohronne "Wimocos" przeznaczona ag do jednorazowego 

stosowania« do ich wytwarzania wykorzystano tanio 1 dostępno surowca. 
Wytwarzać je można w tej samej linii technologiczna] eo płyty "Imozia*.

Tworzywo izolacyjne« przeznaczona do wytwarzania płyt ochronnyoh 
winno charakteryzować się następujęcyml własnościamit
- niskim współczynniklam przewodności claplnoj«
- niskim ciepłem właściwym«
- nlekę gęstościę pozornę«
- małę skurczllwośclę w temperaturze praoy«
- odpowiednio wyeokę ognlotrwałościę«
- dobrę odpornośclę na korozyjna działania pod wpływam stall 1 żelaza«
• wystarczajęcę odpornośclę na turbulencję płynnej stall.

w 1981 r. wyprodukowano w Instytucie Materiałów Ogniotrwałych próbnę 
partię płyt “Wlmocoe"« które zabudowano zostały w Hucie lm.Nowotkl 
w Ostrowcu świętokrzyskim.

Po przeprowadzeniu wytopu nie zaobserwowano żadnych ujemnych skutków 
zastosowania płyt.

Po ochłodzeniu kadzi przeprowadzono obserwacje wyłożenia. Płyty odesz
ły od wymurówkl bez żadnych trudności« natomiast wymurówka pod płytami 
pozostała niezniszczone.
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Po kilku latach zwłoki# apowodowanej brakiem producenta# w ostatnim 
okresie wyprodukowano po ok. 5 Mg płyt "Wlnocoe" przeznaczonych do za- 
atoeowania w Hutach "Zawiercie" 1 im. M, Nowotki.
Obecnie trwaj« próby stosowania tych wyrobów.
W dalszej kolejności naetęplę prawdopodobnie próby w Hucie "Jedność" 
w Siemianowicach Slęekich# a w roku 1990 w Kombinacie Metalurgicznym 
"Huta Katowice po uruchomieniu linii clęgłego odlewania stali.

Jak już wspomniano# udział odpadów papierniczych w technologii wy« 
tworzenia płyt "Wimocos" nie jest wielki. Zapotrzebowanie na odpady 
w 1987 r. wynosić będzie 20 - 25 Mg w przeliczeniu na euchę substancję# 
a docelowo do 60 Mg/rok,

Kolejna technologia# opracowywana aktualnie w naszym Instytucie, 
w której podstawowym surowcem eę odpady z przemysłu papierniczego# 
dotyczy wytwarzania ogniotrwałych kruszyw Izolacyjnych.

Kruszywa takie można stosować jako: zasypkę lzolacyjnę lub półpro
dukt do wytwarzania wyrobów, lub betonów Izolacyjnych.

Wytwarzanie lekkich kruszyw izolacyjnych stanowi potencjalnie naj- 
wlękezę możliwość zagospodarowania "gęszczu" papierniczego.
W skali wielkogabarytowej wyprodukowano Jut w Instytucie kilkanaście 
kilogramów takich kruszyw, wypalajęc w krótkim piecu obrotowym same 
odpady będż zmieszana z glinę lub z glinę i tlenkiem glinu. Kruszywa 
wytwarzano trzema metodami: z masy lejnej, półplaetycznej i plastycznej# 
czyli o wilgotnośoiach odpowiednio 91 - 92 %, 65 - 70 % i 50 - 60 %,

Wypalajęc w piecu same odpady moZna otrzymać kruszywo kaolinowe 
o gęstości nasypowej 500 - 600 g/cm3 i ogniotrwałości zwykłej 175 sP.

Wprowadzenie do odpadów gliny ogniotrwałej powoduje obniżenie 
ogniotrwałości do wartości 169-173 sP i gęstości nasypowej do 450 »

500 g/cm3.
W celu otrzymania kruszywa wysokogllnowego do mieszaniny odpadów 

papierniczych dodawano glinę i techniczny tlenek glinu# w wyniku tego 
otrzymano kruszywo o gęstości nasypowej 700 g/cm3 i ogniotrwałości 
zwykłej powyżej 177 aP.
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Z takich kruszyw można wytwarzać po dodaniu spoiwa ogniotrwała wyro
by izolacyjna formowana na prasie ciernej.

Bardzo ważnym aspektem uruchomienia produkcji ogniotrwałych kruszyw 
no bazie odpadów papierniczych jest brak na krajowym rynku kruszyw lek
kich o wysokiej ognlotrwałości.

Z całej gamy znanych technologii otrzymywania izolacyjnych batonów 
produkuje sio obecnie beton Bi 8/0,6 na bazie Importowanego perlitu 
ekspondowanego, którego maksymalna temperatura stosowania wynosi 800°C 
oraz beton Bi 14/1,4 o gęstości pozornej 1,4 g/cm3, o temperaturze sto
sowania do 1400°C 1 współczynniku przewodności cieplnej w temp. 1100°C 
- 0,64 W/mK.

Brak więc batonów izolacyjnych o temperaturach stosowania w przedzia
le 800 - 1400°C, a lukę tę wypełnić mogę betony, w których kruszywem będę 
wypalone odpady papiernicze same, będź z dodatkami.

Bak już wspomniano uprzednio, ogniotrwałe lekkie kruszywa lzolaeyjne 
mogę mleć różnorodne zastosowanie. Można je bezpośrednio wykorzystać 
jako zaeypkę lzolacyjnę do izolacji urzędzeń cieplnych oraz Jako półpro
dukt do wytwarzania ogniotrwałych betonów izolacyjnych, a także ognio
trwałych izolacyjnych o więżeniu chemicznym.

Niewielkie ilości otrzymanych kruszyw ograniczały możliwości przepro
wadzenia prób ich stosowania.

Wstępne badania dotyczyły doboru odpowiedniego spoiwa. Opierajęe się na 
wynikach wcześniejszych prac Instytutu zastosowano sprawdzony dla lnnyeh 
kruszyw skład masy 1 jego uziemienia, w wyniku badań stwierdzono, że 
najlepsze własności wlężęce zarówno po wysuszeniu, jak 1 po wypalaniu 
uzyskuje się przy zastosowaniu fosforanu glinu.

Również korzystne własności otrzymano dla wyrobów wytwarzanych przy 
użyciu nasyconego roztworu siarczanu glinu. Bloręc pod uwagę różnicę 

cen obu tych spoiw do produkcji jako spoiwo podstawowe, zapewnlajęce 
w prdukcle wytrzymałości na ściekanie na poziomie 6 MPe zalecono stoso
wanie roztworu siarczanu glinu, natomiast dla wyrobów o specjalnym 
przeznaczeniu, wymagajęcya wytrzymałości ok. 10 MPe - fosforanu glinu.
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Porównując własności szamotowych wyróbów Izolacyjnych na wiązaniu 
chemicznym z własnościami wyrobów produkowanych aktualnie metodo wypa
lających się dodatków stwierdzono, że posiadaję one ta same parametry« 
z wyjątkiem korzystniejszej wytrzymałości na ściskania w przypadku wy
robów chemicznie wiązanych« na bazia lekkich kruszyw.

Przedstawione wyniki dotyczące kruszyw odnosiły się do badaó 1 do
świadczeń przeprowadzonych w 1979 r.
Technologie te zostały opracowane na podstawie badaś laboratoryjnych 
1 w skali wlelkolaboratoryjnej. Na przeszkodzie wykonywania dalezyeh 
prób 1 wdrożeń stanął brak środków flnanaowych na ich realizacją.

Po wieloletnich staraniach w bielącym roku otworzyły się możliwości 
kontynuowania badań. Temat opracowania technologii produkcji lekkich 
kruszyw ogniotrwałych na bazie odpadów papierniczych wprowadzony został 
do Centralnego Programu Badawczo-Rozwojowego realizowanego w naszym 
Instytucie.
Harmonogram prac przewiduje wyprodukowanie w 1987 r. próbnej partii 
kruszywa, a po okresie pełnego wdrożenia, czyli po 1990 r., produkcję 
400 Mg kruszyw w roku.

Wielkość tej produkcji prawdopodobnie wzrośnie po otrzymaniu pozy
tywnych wyników zastosowania partii batonów 1 wyrobów izolacyjnych.

Należy zaznaczyć, że do wyprodukowania 400 Mg kruszyw potrzebne 
jest ok. 150 Mg "gąszczu" w przeliczeniu na suchą substancję.

Przy wilgotności odpadów ok. 75 - 80 % do wytworzenia tej ilości 
kruszywa potrzebna będzie 600 - 800 Mg "gąszczu" w ciągu roku.

Podsumowując, można stwierdzić, że w technologiach ogniotrwałych 
wyrobów izolacyjnych opracowanych w ciągu ostatnich lat przez nasz 
Instytut głównym surowcem są odpady powstające w zakładach papierni
czych. Wchodzą one bowiem w skład mieszanek, przeznaczonych do produk
cji trzech różnych gatunków wyrobów.

Przewidywana do zagospodarowania ilość mikrosfer wynosi ok, 200 Mg/ 
/rok, natomiast odpadów papierniczych w Ilości 700 - 800 Mg.
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Utylizacja odpadów w przemyśle materiałów ogniotrwałych ma dwaaspekty, 
a mianowicie wykorzystania ich do przemysłowej produkcji wyrobów, których 
zastosowanie daje oszczędności energetyczne, a takie zmniejszenie zanie
czyszczenie środowiska.

Wpłynęło do Redakcji: listopad 1986 r. Recenzent

Doc. dr hab.ini. Oan Składzleń

INDUSTRIAL WASTES UTILIZATION FOR INSULATING REFRACTORIES MANUFACTURING 

S u m m a  r y

New technologies of Insulating refractories manufacture, in which 
the industrial waste materials from the paper industry and from the 
power stations are utilized, have been outlined.
The manufacture of the *Inozis” bricks on the baas of tl*e mentioned

waste materials has been started. They are characterized | by a bulk

specific gravity 0,5 g/cm3, coefficient of thermal conductivity in

940°c - 0,16 w/mK and an application temperature 1050°C and may be 
applied as an insulation In different heating installations.
Protective plates "Wlaoooa" for protecting the fundamental tundlsh 
lining in the continuous steel casting system are still under industrial 
trials.
In the laboratory scale experimentation la the technology of the
light refractory aggregate manufacture, which can be used ae
insulating backfill or ao an intermediate product for Insulating 
bricks or refractory concretes.
In the year 1990 probably the utilization of the paper waste will
amont 700.800 Mg and of the power station 100 Mg.
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The application of bricks according to the worked out tschnologloa 

oscuras an energy saving and lowers the contamination of the natural 

onvlronaent.

HCI1ÛIIL30BAHME IIPOMblDUIEHHHX OTXQttOB JUIfl IIP0M3BQECTBA H3QJliTIH0HHblX 
O IW nO PH JX  MATEPHAJ10B

PeatMe
B c T a r te  n p e n c ra B a e ra  hobhc <ï>opmh TexHoaonfti ncury^eHim orHeynopraax 

H30JwnnoHmnc M aTepaanoB, b kotophx npnMeHKnrcH npoMHianewmie otxobh, bo8 -  
HHKanmHe Ha (Jywiawwx $a<5pintax h na  aneKTpocTaHOHHX. OnHpaac* na bth ot-  
xoiiw, Ha^ajiock npoHBBcmcTBO raneairfl "JW031E" c mhhmoB iujothoctwo 0 , 5 r / c t ^  
KO3$$mneFT0M TeiuonpoBQSHOCTH B reM nepaType 940^0 -  0 ,1 6  Bt/ mK h TeMne- 
p arypo lt irpHMeHemw 1 0 5 0 ^ ,  Ko-ropue MoryT toBth npm»eHeHne b hbojupihh p a a -  
JHPfflHX T6TUI0BHX yCTpOflCTB.

B npOMHBÜieHHHX HCTTHTaHHHX HaxOflHTCH npejlOXpaHHTeJIbHHe IUIBTH "BWIOIOC7 
npesHoaHaneHHH® a m  sam uro ochobhoB «JyrepoBKH KOBma npn HenpepuBHcst 
JIUTbe CT8JIH.

B CT8BHH XatíOpaTOpHHX HdlHTaHHit HaxOBHTCH TBTHOJIOrHH npOHSBOHCTBa Jlër- 
Koro orHeynopnoro aanojiHHTejw, xoTopuB mo*ho npweHHTi. b Kfl̂ ecTBe H30jlh- 
hhohhoB sacurma k m  aaroroBKH b npoH3BQncrBe iratwwaHOHHHx iranejipift hjih 
orHeynopHHx 06tohob*

DpeflycMarpraaeTCH ocbobtb b 19^0 rony 700 -8 0 0  Mr/ron, a orxonoB c 
wieKTpocTaHnHU okoho 100 Mr/ron.

npHMeweHHe ranenirB no paapadOTamraM TexHOJioriwM BHaimaeT yBenHneHiie 
bkohomhh BHeprHH h yweHbinaeT 3arpH3HeHne OKpyzanmefl cpenu.


